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FUNAI - Fundagao Nacional do Indio

Dra. Maria Janele A. de Carvalho

MO Coordenadora Geral de licenciamento Ambiental
Edificio Cleto Meireles - 5fandar

70070-120 Brasilia, DF Tel: (1) 3247-6823
Sua referénoia fua comunicagdo de rossn referéncia Nota
CT-GE-SM- 27/14 #7107 14

Assunto: UHE 3o Monoel - Solicitogdo de Autarizacdo para entrada nas Tis Kayabi e Munduruky
para apresentacde do Plano de Comunicagto da UHE 5o Manoel.

Senhora Coordenadora Geral,

1. Fozendo referéncio ao processo de licenciomento ambiental da UHE 380 Manoel,
venho por meio desta solicitar o autorizacdo de ingresso nas Tls Kayabi e Munduruku com
vistas a propicior o apresentacde a comunidade indigena em tela o Flono de Comunicacao
da UHE 5&o Monoel nos dias 14 e 17 de cutubro de 2014,

2. Considerando que os profissionais abaixo listados serdo responsdveis por execucao
de atividades continuas relativas & implementacao do Componente Indigena do PBA, solicito
gque a autorizacdo pleiteada contemple todo o perioda de implantacdo do PBA da fase de
instalagdo do empreendimento, qual seja: da presente dala até 30 de junho de 2017, Neste
sentfido, elenco abaixo o nome dos referidos profissionais para os quais apresento o presente

selicitagdo:
= Adriano REofael Arrepia de Queiroz
s+ Juhei Muramoto:
s (Cleide Regina Rocha Santos; e
«  Lucas Campostini de Jesus,

3. Com vistas 4 subsidior o autorizocdo pleiteada, encaminho s documentas
necessarios, quais sejom: Termo de Compromisso; Documento  de  Identificacao,
Comprovante de vacinagdo contra moléstia endémica no drea; Atestado médico de nao
portador de molésiia contagiosa, em consondncio com a Instrucde normativa n® 01 /PRES/S,

4. Per fim, informo que as vias on’ginuis st Termcs de Compromisso e dos documentos
Fundc:z;cm

Atenciosaments,

Empresa de Energla 580 Manoel {
Bua Real Grandeza, 274 - Boimo Bolofogo - Rio de Janeiro - CEP 22281-034
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FiiNAl
Ministério da Justiza
Fundagiio Macional do Indio - FLINAL
Coordenagiio Geral de Licenciamento Ambiental — CGLIC

ANEXOI
TERMO DE COMPROMISSO
RG: 5 41 3-9 CPF: #%
Nacionalidade: "
Profissdo; (~c o niic /o Registro Profissional em Conselho (se houver):

N°. de Registro no Cadastro Técnico Federal Ibama:

Eu,,,....'.-.':I...'.i.'.';.'.':,,,.:.'.' R R s solicito o ingresso na
Terra  Indigena....! oo L bR Sl ¥ Attt Aokl R ¢ R objetive de  realizar
pesquisa‘estudo/levantamento, de anplimngagd ge T ""AI‘I{? ambito do processo de
licenciamento ambiental do empreendimento denominado ...li..lheln VR s e

comprometo-me a.

1. Respeitar toda a legislagio brasileira ¢ tratados internacionais de protegio dos recursos naturais,
toda a legislagio brasileira relativa & pesquisa, expedigies cientificas, patentes e segredos de
indistria, bem como todos os termos da Convengio sobre Diversidade Biologica. Observar em
especial as disposigdes legais aplicdveis que tratam dos direitos indigenas (Constitui¢ao Federal de
88, Arts. 231 e 232 e Lei n. 6001/73 — Estatuto do Indio), da protegio dos recursos genéticos e
conhecimento tradicional associado (Convengdo de Diversidade Bioldgica, Decretos n”. 494672003,
n®. 3.945/2001 e a Medida Proviséria n°. 2.186-16/2001), dos direitos autorais, Lei n. 9.610/1995;

7. Nio retirar dos limites da terra indigena qualquer tipo de material bidtico;

Nio utilizar a pesquisa para fins comerciais € nfo patentear quaisquer de seus resultados;

4, Nio divulgar quaisquer conhecimentos sobre caracteristicas de espécies mangjadas pelos indios sem

prévia autorizagio das comunidades indigenas envolvidas;

Adequar o projeto as modificagdes na legislagio federal ou estadual que, porventura, vierem a

ocorrer ao longo do desenvolvimento da pesquisa;

6. Nio fazer nenhum uso do material coletado para além dos objetivos da autorizagdo, sendo que

qualquer outra utilizagdo do material deverd ser objeto de um novo processo,

Comunicar imediatamente a Funai local e a CGLIC no caso de quaisquer incidentes ocorridos em

campao;

8. Apresentar atestado individual de vacina contra moléstia endémica na drea e de atestado médico de
nio portador de moléstia contagiosa;

9. Fotografar, gravar ou filmar somente com autorizagdo por escrita dos indios, sendo sua utilizacdo
restrita aos propositos do estudo, sendo vedada, portanto, sua utilizagfo para quaisquer outros fins,
em consonéncia com a Portaria Funai n°. 177 de 16.02.06 (DOU 036 de 20.02.06 secdo 01 pg. 26).

Led
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=1

Declaro estar ciente de que as autorizagdes para entrada em Terra Indigena poderdo ser suspendidas a
qualquer tempo desde que:

1. seja solicitada a interrupgdio por parte da comunidade indigena;

II. a pesquisa em desenvolvimento venha a gerar conflitos dentro da terra indigena;

IT1. haja a ocorréncia de situagdes epidémicas agudas ou conflitos graves envolvendo indios e ndo-

indios. 2
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MEDTRAB - SEGURANCA E MEDICINA DO TRABALHO
Dr. Charles Miranda Medeiros F
CRMMT 3253 e
ATESTADO DE SAUDE OCUPACIONAL E"*% ‘
[NRT PORTARS 214578 L1 AAIN STEEIC OO TRAMALRL)
WAl =, |

Atesto para s de Exame Meédico
5 ADMISSIONAL [JDEMISSIONAL [JPERIODICO CIMUDANGA DE FUNCAQ [ RETORNO AG TRABALHO
Lhee () ST A ADRIANDO RAFAEL ARREPIA DE QUEIROL

ROAT L 1P%: SD493779 Série: SESP SC Expedigio: apds avaliogdo clinet. enconir-se:

B Ak O APTO CF RESTRICOES OO INAPTO PARA EXERCER A FUNCAL
de: ENGENHEIROD AMBIENTAL que B ENERCE CIERERCIL B ENERCERA

setor: CAMPO Obs:

I:MPRESA: EMPRESA DE ENERGIA SA0 MANOEL SiA

Riscos Passiveis:

CINAQ ENCONTRADO
Fisicos & RUIDOS L] LisIDADE D ualLoK L] WIBRACOE S

O RADIACOES 1ONIZANTES B PRESSOES ANDRMALS (] Frio
O guisancos O FUMos [ NEBLINAS [ GiAsES O PROEITON DE LIMPEZA

] vAPORES O] POEIRAS O] MiEvaas O PRODUTOS DERIVADROS DE PETROD EO

OropeEGiz  Oaciachico Osona TJovrros
1 BIoLOGICOS[] FUNGDS O virl!s O eroToZOARIOS T PARASIEAS [JBACTERIAS [ AL
FE ERGONOMICOS E POSTURAL [ LEVANT TRANSP PESO [ LER/DBORT [ OUTROS
(I ACIDENTES TRANSITO [J QUEIMADURAS B QUEDRA B CORTE B COLISAD [ EXPLOSAD

O AMNIMAIS PECONHENTOS [0 ARMA DE FOGO T OUTROS

Exames complementares: [ DESNECESSARIO [ 8AD REALIZADOS A REALIZAR
ey Eximes realizadas : i g Exames i realiz ip e :
| B Exame Clinica I N EN _[AUDIDMETRIA____ e
@ Hemugrama Completo |07 2 i — S S
U : ' ; SUPRITRS,
L | S, -
m e _I_ s 1 = - !

Altn Floresta =M1

Meédico Examinador Dr. Charles Miranda _:\}ﬂ-deirns
Sanitarista — Clinico Geral
e Médico do Trabalhe
CRM/MT 3253

VALIDADE: [ 6 MESES [ 12 MESES /—"@ —-_Hj

ASSINATURA DU EMPREGADU
I{I:LL[SE LidA VIA DO PRESENTE ATEST AL

Declaro que nfio omiti nenhuma informacdo oo médico examinador seb as minhas condighes de sakde que alterasse o
resultado do exame e que recebi a 2% via deste exame.

MEITRAR « Rua U=2 sin® « Canterro Central - Al Floresta = AT = CLP TRIBO-000 U Postail 290 Fone: (R 3214008353270




Dr. Danilo de Azevedo Qliveira - CRF 1131

| Pacicnie: ADRIANO RAFAEL ARREFIA DE QUEIRDZ
| RG. Pac.: 50493779

| Medica.: A PEDIDO

Convénio; PARTICULAR

Protocolo.: 205211472014

|dade.: 35 Anols)

OT.Coleta.: 14/07/2014
Emizsao.:  14/07:2014

Eritrdcitos

WGEM
HER
CHGI

ROV

Leucdoilos

fdigicciio:

Baslonetss

Eosindiilos

Bazofilos

Linfdcilos

Mandcitos

Planuetas
OBS.:

HEMOGRAMA

Material.; Sengue Total
Metodo: Automatizado 5YSMEX X5 1000 (Citornetns de fluxo fluorescente com laser semi condutar, colormetria, face hidrodinamics & corents direta)

ERITOGRAMA

Hemaoglobing

Hemaldoritn

LEUCOGRAMA

histamisiocitos

Sagmentados

Linfacitos atipicos

Motz: Coniagens, dosa
FEVISA0 MiCroscopica,

RESULTADOS V.R.
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OR. DANILD DE AZEVEDC OLIVEIRA

Bioguimen
CRFY 1131

3.8 a 5,2 milhGes/uL

12,0a 17,5 g/dl -

36247 %

B0 a7

26 a 34 pg

32 2 36 gidl

116 a 15,0 %
%

00 a 01 (%)
00 a 01 (%)
01 a 04 (%)
40 a 65 (%)
01 a 04 (%)
00 a 01 (%)
25 a 40 (%)
00 a 00(%)
02 a 08 (%)

150,000 a

mm*
4300 a 10.000/mm?
00 a 100 /may
00 a 100 /mm?
0 a 400 fmm?
1.800 & 7.000 /mm?
50 a 400 /mm®
01 a 100 /mm?
1.100 & 4.000 fmm?
00 & 00 fmm?®
100 a 800 /mm?

450.000

Oy
i

O presente resultado laboratorial foi oblido dentro dos padries técnicos preconizados e sua
idemiclogicos doja) paciente,

gens e citologia realizadas em Analisador Hemalolegico SYSMEX XS 10007 (Roche Diagnostics), com

correls interpretagdo requer correlacio de dadaos clinico-ep

Centro de Diggndstico
por lmagem






|FUNAL
Ministério da Justica
Fundegdo Macional do indio - FUNAL
Coordenagio Geral de Licenciamento Ambiental - CGLIC

ANEXO I
TERMO DE COMPROMISSO
Nome: @, iz ey o ek ;{‘,,:&ﬁ
RG: 20.049 239 .3 CPF: JRO.6t6 618 -C5

Nacionalidade: 205y ., § 41 e |
Profissio: Py (s=yos Registro Profissional em Conselho (se houver): ¢ gins- 54142 ‘,J'gi [

N®. de Registro no Cadastra Técnico Federal lbama: SC S0 450

Eu,%@#@%% 3V Py v O | = ingresso na
Terra mdigcna...t*:'.éa;ﬁm..;Ha..u?.ﬁim.’.ﬁ?.m:ligﬁntn{.... com o objetivo de realizar
pesquisa/estudo/levantamento, de (Dmomicdcon LT mdnckicl ne no_&mbito do processo de
licenciamento ambiental do empreendimento denominado .....KHE.sm@w. Hansdl . e

comprometo-me a:

I. Respeitar toda a legislaglo brasileira ¢ tratados internacionais de protecio dos recursos naturais,

toda a legislagio brasileira relativa 4 pesquisa, expedigfes cientificas, patentes e segredos de

indistria, bem como todos os termos da Convengdio sobre Diversidade Bioldgica. Observar em

especial as disposicGes legais aplicaveis que tratam dos direitos indigenas (Constituigio Federal de

88, Arts. 231 e 232 e Lei n. 6001/73 - Estatuto do Indio), da protegéio dos recursos genéticos e

conhecimento tradicional associado (Convencio de Diversidade Biolégica, Decretos n°. 4.946/2003,

n°. 3.945/2001 e a Medida Proviséria n° 2.186-16/2001), dos direitos autorais, Lei n. 9.610/ 1998;

N#o retirar dos limites da terra indigena qualquer tipo de material bidtico:

Nao utilizar a pesquisa para fins comerciais e ndo patentear quaisquer de seus resultados:

Nao divulgar quaisquer conhecimentos sobre caracteristicas de espécies manejadas pelos indios sem

prévia autorizagfio das comunidades indigenas envolvidas;

5. Adequar o projeto ds modificagfes na legislagiio federal ou estadual que, porventura, vierem a
ocorrer ao longe do desenvolvimento da pesquisa;

6. Nao fazer nenhum uso do material coletado para além dos objetivos da autorizagiio, sendo que
qualquer outra utilizagio do material devera ser objeto de um novo processo;

7. Comunicar imediatamente a Funai local ¢ a CGLIC no caso de quaisquer incidentes ocorridos em
campao;

8. Apresentar atestado individual de vacina contra moléstia endémica na area e de atestado médico de
nio portador de moléstia contagiosa;

9. Fotografar, gravar ou filmar somente com autorizagdo por escrita dos indios, sendo sua utilizag@o
restrita aos propdsitos do estudo, sendo vedada, portanto, sua utilizagio para quaisquer outros fins,
em consondncia com a Portaria Funai n°. 177 de 16.02.06 (DOU 036 de 20.02.06 secio 01 pe. 26).

Declaro estar ciente de que as autorizages para entrada em Terra Indigena poderdo ser suspendidas a

qualquer tempo desde que:
L. seja solicitada a interrupgdo por parte da comunidade indigena;
II. a pesquisa em desenvolvimento venha a gerar conflitos dentro da terra indigena;
IIL. haja a ocorréncia de situacdes epidémicas agudas ou conflitos graves envolvendo indios e nio-

indios.
\—}%{'ﬂﬁ{"wl“, A2 de.

Assinatura
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Sademnkacide 2014,
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LABITAL - Laboratorio de Analises Clinicas

Dr. Luiz Wada. CRF/MT 373
Av, Orlando Petrofeza N® 45 B- Centro - Fone ;. B6-3563-1218
Paranaita - MT. CEP:78580.000

Paciente: Cleide Regina Rocha Santos RERETRS, 01-045603.5
Doutor(a); .Dr.Mario L) cInsld
Convénio: Comp.Hid. Teles Pires
DETERMINAGAO -GLICOSE JEJUM......,..: B magidl
Mé&toda i ENZIMATICO
Wl Ref ; v . R g0 a 100 mg ! dl normal

100 a 1268 mg §dl . imwves g &

» I 26 5 uq de diabelaes

LBl Nen S e Mo ilaN b 8B e s (. T 8 B ___t_ _.T & F_}
TRANSAMINASE OXALACETICO|(TGO/AST).: 13 U/L
Meéloda LR ENZIMATICAO u v
WVolor BEef . 4 a aBE UyL

Resultade em 23/01/13 (01-023%26.4): 10 URF/mL

TRANSAMINASE FPIRUVICA(TGP/ALT)....: & U/L
Mé Ll odao il Enzimaticao U
Vol BRef . : 4 @ aes UL

-

Resultado em 23/01/13 {(01-023926.4): 9 URF/ml

SOROLOGI A FARA
&

5. ............: MNAD REAGENTE
Métodag . | : HE MDD A f -

L]
=Tl
(=)
=
]
o
m
e

PESQUISA DE HEMATOZOARIOS(plasmédio: MEGATIVO naeste material
Métode. { PESQUISA DIRETA fgota espessa)
line F.Escola Cr. Luiz Wada

CRF/MT 2789



Amoaostra No.: 435 Fack: Tubo: 24/03/2014 09:57:07

NEUT 586 * [10°3ul] 622 * [%] o
LYMPH — 2.85* [10°3ul]  30.3 * [%] b

ID DOENTE: 435. Servigo: Cr.: MARIO
Nome: Cleide Regina Rocha Santos Data Nasc.: Sexo: Feminino
Comentario: ID Analisador: XS-1000i"66686
Positivo
Morfologia. WBC
WBC 9.42  [1073/uL] E R
RBC 417  [1076/uL]
HGB 13.0 [g/dL] _
HCT 385 (%] RBC
MY 92.3 [fL] 1 v
MCH 312 [pg] E e fas g
MCHC 338 [g/dL] waf vy
PLT 243 [1073/uL]
RDW.SD 388 [fL]
ROW-CV 121 [%] PELT
MPY 104 [fL] ;
|

MONO  0.55 * [1073/ul] 58 % [%]
EO 0.13  [10°3/uL] 14 [%] DIFF
BASO 0.03  [1073/uL] 03  [%] e
= Iﬁ?
T .
S
WEBC Mensagem IP RBC Mensagem IP PLT Mensagem IP
Linfocitos Atipicos?
Dr2 Aline F. Escola CRF 2799/MT Cir2 Luiz Wada CRF 373/MT

LABITAL - Laboratério de Analises Clinicas - Fone 66.35.63.12.18-Paranaita-Mt-
Cep 78.590.000- Dr. Luiz Wada CEF373/23 -Mt



= Paranaita_03 | 04 | (4
Atestado para os devidos fins que o(a) Sr.(a) ﬁ&dﬁf W % 0005

apresentau resultado satisfatério, nos exames aﬂalmoldglcus assinalados abaixo.

-Acuidade visual para visédo P‘spmvadni _
a longinqua igual ou superior a com lente corretiva  sem lente corretiva
?0;’20 da escala SNELLEN oD OE {: oD LE OE (
o Apresenta deficiéncia:
| Percepcéo de cores comprovada ) N
pelo método Ishihara, utilizando-se [ ]nao [_]sim
b no minimo 14 placas, ou através ( )leve
de método equivalente ( ) moder
o : ) se d Iutai

Nc-ta exame médico tem validade de 3 meses da data de assinatura do medu:u ﬁ‘p& ;@ J

A e S —

Assinatura do FUnGIONano . . - Assmafu‘Fél do Médico
Av. Ludovico da Riva Neto, 185 - CEP 78590-000 - Fone: (66) 3563-1309 / 3563-2187 - Paranaita - Mato Gros:

s, mamm MeTtl
7 fted:  LILIANE

\\ Egc. Autorizada



ATESTADO DE SAUDE OCUPACIONAL - ASO

Empresa emitente do ASO: CLINICA PARANATTA Em ket GHEH o

CNPJ 13.238.015/0001-34 mf-'r,]m?jn?. L2N0 RS 6 [ QODd -2k
End. Av. Ludovico da Riva Neto, 185 - Centro - Paranaifa - MT| Eederego:
CEP 78590-000 - Fone: (66) 3563-1309 / 3563-2187 . .
Email: clinicaparanaita@hotmail.com | Contato:

1 - Identificagdo: ' I
MNome: %@Lﬁi '%M‘Q@a\ﬂ/ m:) : idade: 2.4 Anos

5 . 10/06/38 RG20.099-289-3 w0/ 5P

Matricula:
Funcao:_(_eendumd pio- b Ardonamab AP B setorfArea:
2 - Tipo de Exames: [] Complementar ao ASO .

[] Admissional B2 Periédico  [] Demissional  [J Retorno ao Trabalho O Mudanga de fungéo

3 - Riscos Ocupacionals:

[ Fisico:
[ Quimico:
[ Biolégico:
m\H_Erggnﬁmicg: ¥ " Lo .,&MTWD i ‘__ﬁ:’:ﬁ’j; Smrestedt .,,..5_1..:4_..:.!.':-__
[H Outros: __( 48 e 2 — . sty ppel cen oy £ a&dﬂz}—: [;_.t’fl/ff-. &)
4. chedimentm!_ Realizados: [ Tipagem Sanguinea _.L_f_: O E1euu:a-rd_mgmna i Y
Anamnese Ocupacional [ Pesq. Maléria 241044 [ Eletroencefalograma |
Ex. Fisico/Mental fﬁﬁﬂf_ﬁ_ [ Ac. Metihiparico 1| []RxCol LomboSacroF+' L [
[ Ac. Hiptrico ! [OraoXTrsr@Em 1 |

Exames Complementares 2 [] Dos. Chumbo 1| [JortoRather Y o
[4'Hemograma + Plaquetas ales/le [] Dos. Ac Delta amino leviinico [ [ Aval. Oftaimo RO Lty S
[ Urina/EAS —L [ Dos.Cromo I [ Aval Otorrino ] () [
[] Fezes/Parasotolégico+Coprocultura LI [ Dos. Manganés I [ Aval Cario k.
[4 Glicemia de jejum LYY [ Dos. Fiuoreto 1 I [JAval Fisiot S
[] Bilirubinas T+ F 1L | "{7'Leito Ungueal R ] LN P )
[ TGO.TGF. Gama GT M’ﬁ- [] Secrecéio do oro faringe S ) P a&mm
[ Machado Guereiro 241031 1Y [] Escamo [
] VDRL _ —L L [ Audiometria i

iclorocompostos totais —f_[___ [] Esplrometria [l

5= Conclusdo Final
Sobre 0 mesmo emitimos o seguinte parecer.

Apto para fungdo
[] Inapto para fungdo

[ Apto com restrigio para:
[] Apto Clinicamente aguardando resultados de exames complementares

[ Encontra-se inapto para exercicios de sua funcdo, & deve ser encaminhado ao C AT

[] Encontra-se inapto temporariamente para exercicios de sua funciio, & deve ser encaminhado a assisténcia médica

6 - Obs.: E obrigatdrio o uso correto do equipamento de protegao auditiva, conforme treinamento e orientagio.

7 - Assinatura:
Dr. Mario T issaka .

cRm 1
CPF @16.238.12

Paranait: - MT

Wiadico Coordenader do PCMS0 Médico examinador - Fone: (66) 3563-1309
8 - Recibo

Recebi a 2° Via do A.S.0. Em: L] QJ&%——— Polegar Liireito




Ministério da Justiga
Fundagito Macional do India - FLIMAI
Coordenaciio Geral de Liccneiamento Ambaental — CGLIC

ANEXO1
TERMO DE COMPROMISS0O

Mome: Lucas Campostrini de Jesus

RG: 4766908

CPFE:756 868 302-82

Macionalidade: Brasileiro

Profissio: Bidlogo

Registro Profissional em Conselho (se houver):

™. de Registro no Cadastro Técnico Federal Ibama:

Fu, LUCAS CAMPOSTRINI DE JESUS, solicite o ingresso nas Terras Indigenas APIAKA DO
PONTAIL E [SOLADOS, KAYABI E MU:N DURUKL, com o objetive de realizar ﬁPRESEHTAC.%O
DO PLANO DE COMUNICACAD INDIGENA E INFORMATIVO SOBRE A OBRA UHE-SAO
MANOEL (PBA-CI), no ambito do processo de licenciamento ambiental do empreendimento
denominado UHE-SAQ MANOEL e comprometo-me a:

1.

L3 I

Respeitar toda a legislagio brasileira e tratados internacionais de protecio dos recursos naturais,
toda a legislagdo brasileira relativa a4 pesquisa. expedigdes cientificas. patenies e segredos de
indiistria, bemn como todos os termos da Convengdio sobre Diversidade Bioldgica. Observar em
especial as disposigies legais aplicdveis que tratam dos direitos indigenas (Constituicio Federal de
88, Arts. 231 e 232 e Lei n. 6001/73 - Estatuto do Indio), da protegiio dos recursos genéticos e
conhecimento tradicional associado (Convengdo de Diversidade Bioldgica, Decretos n®. 4,.946/2003,
n°. 3.945/2001 e a Medida Provisdria n°. 2.186-16/2001), dos direitos autorais, Lei n, 9.610/1998;
Mo retirar dos limites da terra indigena gualquer tipo de material bidtico;

Mo utilizar a pesquisa para fins comerciais e niio patentear quaisquer de seus resultados;

MNio divulgar quaisquer conhecimentos sobre caracteristicas de espécies manejadas pelos indios sem
prévia autorizagio das comunidades indigenas envolvidas;

Adequar o projeto as modificagtes na legislagio federal oo estadual que, porventura, vierem a
oceorrer ao longo do desenvolvimento da pesquisa;

Nao fazer nenhum uso do material coletado para além dos objetivos da autorizagiio, sendo que
qualquer outra utilizagiio do material deverd ser objeto de win nove processo;

Comunicar imediatamente a Funai local e a CGLIC no caso de quaisquer incidentes ocorridos em
campo;

Apresentar atestado individual de vacina contra moléstia endémica na drea e de atestado médico de
ndo portador de moléstia contagiosa;

Fotografar, gravar ou filmar somente com autorizagiio por escrita dos indios. sendo sua utilizacio
restrita aos propositos do estudo, sendo vedada, portanto. sua utilizacio para quaisquer outros fins,
em consondneia com a Portaria Funai n® 177 de 16.02.06 (DOU 036 de 20.02.06 secdo 01 pg. 26).

Declaro estar ciente de que as autorizagdes para entrada em Terra Indigena poderio ser suspendidas a
qualguer tempo desde que:

1. sgja solicitada a interrupgfo por parte da comunidade indigena;
II. a pesquisa em desenvolvimento venha a gerar conflitos dentro da terra indigena;
I11. haja a ccorréncia de situagies epidémicas agudas ou conflitos graves envolvendo indios e nic-

-

indios. y / .
/'/ ..-'f /




iz 4

1“uamncn*

cnh lucas.png

.“f”ﬂmlNiSTEH]ﬂ ﬂns GIHADES 5
EPARTAMIENTD NACIONAL HE~THRNSITD

[ nnrtmn)’mnuumm OE. Hnmumnnu

NOME
EUC!LE GMOSTEIHI DE JESUUS

; VALID

0 NACIONAL

EM TODO

4766901 SSP/PA

— DOC. IGENTIDADE / ORG. EMISSOR / UF ="

s CPF e DATA NASCIMENTO — ',1
756.8¢%8. 3{]2-—32] 21/04/1984

o FILTACAL
MARCCS RUBENS SILVA DE
JECUS FILHO
HOSSANA MARCIA CAMPOST
‘RINI DE JESUUS

o FE!H!SSIG

RiTOA
665047947

——IUT HF-B-J '-

= VALIDADE 13 HABILITACAD
= 02427821657 [ 21/08/2017 || 15/07/2002
_Mm. -
;1.
G (R

m_ﬂw m'rgﬂq;ggjﬂ____‘

~. [pELEM, PA 14/09/2012
41520985053
PA225429284

665047

PROIBIDG PLASTIFICAR
0
{ I

https:imail.google. com/mailiuif Fshva=1#in box 14816 1789102901 Tprojectar=1

1M






’ MEDICINA OCUPACIONAL
rl‘me SEGURANCA DO TRABALHO

Medicina Ocupacional Unidos em um Objetivo e Parceria

Nome: /c«’ra;;' @ag/‘w;f off  _kess

P AN

Data:.t& 1 09 4 /¢

/7{44 jovh e g&waﬁfb/%a g

/ﬂﬁﬁ/m/ B LS ot ol /:‘Jcaéﬁ Al 41:.?7;/"1-/-’" @

ﬁ/ﬂé&*ﬂ cfs{én?mﬁd‘ f',_,,_r _,_-c /4{:’ f‘g"ﬁ?{';u,'/-ﬂ?j’-d.




FUNAI

Minigtério da Justica
Fundagio Nacional do Indio - FLNAT
Coordenagio Geral de Licenciamento Ambiental - CGLIC

ANEXO1
TEZ{.Z’IO DE COMPROMISSO

NGmE::ﬂhéf m uramg 4 .
RG: /9284 943 -~ 55;&7577’ cpr: /24 (9F 658~ 33
Macionalidade: fzf‘]'E £ I.@ﬂ

Profissio: ENG )}{&ﬁﬂﬂﬂwﬁemstm Profissional em Conselho (se houver):

N°. de Registro no Cadastro Técnico Federal Ibama:

Eu,. :S_u Llel - l‘dlu_f"q,m{]*l'D cersssnsnnennnSOlICIEO O ingreéso na
Terra  Indigena... ﬁ;?. &“%ﬁj Mn.l\flﬁtw{‘;{.;m /?’%Sﬁ;m com o objetive de  realizar

pasqmsafcswdoﬂevantamenm de COUAICA. e d MO CEMA., no dmbito do processo de
licenciamento ambiental do empreendimento ominado UG SHOMAND E0. ... e

comprometo-me !

l. Respeitar toda a legislagio brasileira ¢ tratados internacionais de protegio dos recursos naturais,

toda a legislagio brasileira relativa & pesquisa, expedigbes cientificas, patentes e segredos de

indiistria, bem como todos os termos da Convengio sobre Diversidade Biologica. Observar em

especial as disposigies legais apliciveis que tratam dos direitos indigenas (Constituigdo Federal de

88, Arts. 231 e 232 e Lei n. 6001/73 — Estatuto do Indio), da protegéio dos recursos genéticos e

conhecimento tradicional associado (Convencdo de Diversidade Biologica, Decretos n®, 4.946/2003,

n® 3.945/2001 e a Medida Provisdria n®. 2.186-16/2001), dos direitos autorais, Lei n. 9.610/1998;

Mao retirar dos limites da terra indigena qualquer tipo de material bidtico;

Mio utilizar a pesquisa para fins comerciais ¢ nfo patentear quaisquer de seus resultados;

Mao divulgar quaisguer conhecimentos sobre caracteristicas de espécies manejadas pelos indios sem

prévia autorizagdo das comunidades indigenas envolvidas,

5. Adequar o projeto as modificagBbes na legislagio federal ou estadual que, porventura, vierem a
ocorrer ao longo do desenvolvimento da pesquisa;

6. Nao fazer nenhum uso do material coletado para além dos objetivos da autorizagiio, sendo que
qualquer outra utilizagdo do material devera ser objeto de um novo processo;

7. Comunicar imediatamente a Funai local e a CGLIC no caso de quaisquer incidentes ocorridos em
campo;

8. Apresentar atestado individual de vacina contra moléstia endémica na drea e de atestado médico de
nio portador de moléstia contagiosa;

9. Fotografar, gravar ou filmar somente com autorizagic por escrita dos indios, sendo sua utilizagdio
restrita aos propésitos do estudo, sendo vedada, portanto, sua utilizagio para quaisquer outros fins,
em consondncia com a Portaria Funai n®. 177 de 16.02.06 (DOU 036 de 20.02.06 seqiio 01 pg. 26).

Declaro estar ciente de que as autorizages para enfrada em Terra Indigena poderdio ser suspendidas a

qualquer tempo desde que:
L. seja solicitada a interrupgo por parte da comunidade indigena;
II. a pesquisa em desenvolvimento venha a gerar conflitos dentro da terra indigena;
I11. haja a ocorréncia de situagdes epidémicas agudas ou conflitos graves envolvendo indios e nio-
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B ADMISSIONAL CIREMISSIONAL CIPERIODICO TIMUTANG A DE FUNCAD ] RE TORNO AC TRARALHO
Qe (od Sr {2l JUHELD MURAMOTO

RTINS T9284913 Série: SSPISP Expedigho:
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Dr. Charles Miranda MdHeiros
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Or. Danilo de Azevedo Ofiveira - CRF 1131

Protocolo.: 205221472014
Idade.: 44 Anols)
OT.Coleta.: 14072014
Emissgo.: 14072014

| Paciente.: JUHEI MURAMOTO
|| RG. Fac.: 19284313
Medico.: A PEDIDC
| Convénio: PARTICULAR

RESULTADOS VR

HEMOGEHAMA
Matarizl.: Sanguee Totad
Melooo: Astomalzade SYSMEX X3 1000 {Citometria de fluxo fluorescents com lager semi cendulor, colorimetna, foco Ridrodinamics & comanta direta)

ERITOGRAMA
3,8 a 5,2 milhdesiul

Eritréciios 4.% Milh8es/ul
Hemaglobina 14.8 g/d1 12,08 17,5 g/dl -

Hematoorito 47 % 36247 %

VG " g5.91 f£1 80297 fL

HG 29.80 pg 26al3dpg

CHGEM 34.76 g/dL 32 5 36 gidL

RDW 12.4 % 11,8 a 15,0 %

LELICOGRAMA % e
Leucdeilos 2.500 4.300 a 10.000/mm*
Mielocitos B Bwwimam 0 00 a 01 (%) 00 a 100 /mm?
Metamisldcitos 0 %, oo, ) 00 a 01 (%) 00 a 100 fmm?
Bastonates T TRy 01 a 04 (%) 50 a 400 /mm?
Sagmentados o §.175 40 a 65(%) 1.800 a 7.000 /mm®
Eosindfiios A Bowcunay 380 01 a 04 (%) 50 a 400 /mm?
Basdfilos 0 e 0 00 & 01 (%) M a 100 fmmd
Linfdoios 2O % . 2.755 25 a 40 (%) 1.100 a 4.000 fmm?
Linfacitos atipicos B Wiwesss 0 00 a 00(%) 00 a 00 fmm?
Monacitos 2 Baossaesss 150 02 & 08 (%) 100 2 800 /mm?

Plaguetas 352.000 150,000 a 450.000

OBS.:

rr\gig; ucn[:?g?og;enrésﬁigg.ﬁagens & citologia realizadas em Analisador Hematologico SYSMEX XS 10000 (Roche Diagnostics), com

e

? I wr o Ho
& e, oy
Corolima uﬂnqm
DR. DANILD Eél_E AFEVEDD OLIVEIRA, Are. t
logquirmic: - CReM 8523
CRF! 1131

’ O presente resultado laboratorial fol abtido dentro dos padrBes téenlcos preconizados & sua
P‘ correta interpretacio requer corelagdo de dados clinico-epidsmicldgicos doja) pasients.




